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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá problematikou role francouzsky psané literatury

ve výuce francouzského jazyka se zaměřením na žáky druhých stupňů základních škol

a nižších ročníků víceletých gymnázií. Jejím hlavním cílem je ukázat význam práce

s literárním textem jako autentickým materiálem, který je velmi důležitým didaktickým

prvkem ve výuce nejen cizího jazyka. Zahrnuje také teoretický přehled užívání literární-

ho textu v různých etapách vývoje didaktických metod, zmínky o této problematice

v současných kurikulárních dokumentech, literární formy a způsoby využití literárních

zdrojů a jejich přínos v oblasti interkulturního vzdělávání. Dále představuje analýzu po-

užívání textu jako autentického dokumentu v učebnicích užívaných na školách v okrese

Plzeň - město ve školním roce 2011/2012.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. První teore-

tická část je popisná. Definuje literární dílo a literární formy vhodné pro výuku fran-

couzského jazyka, navíc představuje kompetence žáka, které může literatura správnou

volbou vhodných aktivit rozvíjet. Druhou část diplomové práce tvoří průzkum: obsahuje

analýzu současných učebnic francouzského jazyka. Tato diplomová práce je psána

v českém jazyce a obsahuje následující kapitoly:

Druhá kapitola vymezuje pojem literární text, představuje různé definice literár-

ních projevů a uvádí ty literární útvary, které jsou vhodné pro výuku francouzštiny jako

cizího jazyka na základních školách a nižších stupních víceletých gymnázií s ohledem

na psychickou a jazykovou úroveň žáků. Každá forma textu je navíc doprovázena kon-

krétním příkladem.

Třetí kapitola se zabývá literárním textem, jenž se ve školním prostředí stává

důležitým autentickým dokumentem - výukovým materiálem nejen jazykovým. Je totiž

také podkladem pro rozvoj vnímání odlišných kulturních aspektů, a jako takový by měl

přispívat ke zvyšování tolerance vůči interkulturním odlišnostem a k větší otevřenosti

v přijímání nových a neznámých věcí. Zdůrazněn je i vliv pozitivní orientace

k frankofonnímu světu, který se stává důležitou vnitřní motivací a představuje velmi

účinný nástroj ve výuce francouzského jazyka. Poté se v této kapitole věnujeme
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didaktickým metodám se zaměřením na jejich přístup k práci s literárním textem jako

autentickým dokumentem.

Čtvrtá kapitola dává náhled na různé role literárního textu. Dělí je na tři soubory,

z nichž první je platný jak pro čtenáře českého literárního díla, tak i pro žáky, kteří jsou

v kontaktu s textem psaným francouzsky, proto je podkapitola shrnuje pod označením

obecné role literatury. Jazykově zaměřené role kladou důraz na jazykové prostředky

a řečové dovednosti, které jsou ovlivněny systematickou prací s literárním textem. Třetí

soubor dává přehled klíčových kompetencí Rámcově vzdělávacího programu pro

základní vzdělávání, které lze prací s literaturou rozvíjet.

V této části navazuje diplomová práce pátou kapitolou, která se zabývá

průzkumem. Přináší analýzu nejpoužívanějších učebnic francouzštiny na základních

školách a na nižších stupních víceletých gymnázií v okrese Plzeň – město ve školním

roce 2011/2012. Tato analýza zkoumá, kolik literárních textů autoři učebnic zahrnuli do

učebnic a pracovních sešitů, jaký text volí, jestli je to dílo tradičně francouzské, nebo je-

li autor například nefrancouzského, ale přesto frankofonního původu, zohlední i stáří

textu. Průzkum také zhodnotí navrhované využití textu a způsob, jakým navrhované

činnosti korespondují s rolemi literárního textu definovanými v předchozí kapitole.
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2 LITERÁRNÍ TEXT VE VÝUCE FRANCOUZSKÉHO JAZYKA

Literární text, literární dílo, nebo slovo literatura - pod těmito všemi pojmy do

určité míry synonymními se skrývají mnohé definice, protože existuje řada hledisek,

podle kterých jsou klasifikovány. Cílem této kapitoly je definovat literární dílo (text)

a jednotlivé formy, které jsou nebo mohou být využívány ve výuce francouzského

jazyka. Jejich výběr odpovídá literárním útvarům, které se vyskytují v učebnicích,

jež jsou součástí průzkumu této diplomové práce.

2.1 Literatura a literární dílo

Základním úkolem této podkapitoly je stanovit definici literatury a určit, co je

literární dílo. Slovníky literárních pojmů, například Karpatského Labyrint literatury,

nabízejí vysvětlení, že pojem literatura je slovo odvozené od latinského slova littera,

česky písmeno. Z tohoto vyplývá, že „v širokém smyslu slova patří do literatury všechny

písmem zaznamenané jazykové projevy (národa, epochy, lidstva)“.1 Takto stanovená

definice je ale nepřesná. Literární vědci Warren a Wellek se proti takovému postoji

ohrazují a dodávají, že „každá koherentní koncepce literatury musí zahrnovat i orální

literaturu“. S ohledem na předchozí tvrzení upozorňují na to, že „německý termín

Wortkunst či rusky slovesnosť“ jsou výstižnějším označením než pojem literatura.2

Orální literatura, nebo také ústní slovesnost, lidová slovesnost, je proto plnohodnotnou

součástí literatury.

Důležité je také to, že ne každý písemný projev může být označen jako literární

dílo. Zde je třeba brát v úvahu funkci zapsaného textu a jeho formu. Například různé

zapsané poznámky, záznamy v diáři, nápisy a seznamy jsou sice zaznamenaná slova,

ale nejsou literárním textem v pravém slova smyslu.3

1 Literatura: KARPATSKÝ, D. Labyrint literatury. Praha: Albatros, 2008. str. 265.
2 WELLEK, R., WARREN, A. Teorie literatury. Votobia, 1996. str. 28.
3 HRABÁK, J., ŠTĚPÁNEK, V. Úvod do teorie literatury. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,
1987. str. 10.
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Literaturu dělíme na dvě základní oblasti. Ta první, která zprostředkovává

sdělení a poznání, se nazývá literatura věcná. Naopak beletrie, neboli literatura krásná,

také umělecká, je charakterizována převládající funkcí estetickou a jejím dalším rysem

je fikčnost. Obecným označením literatura se často myslí právě literatura umělecká.

Mezi dva póly, literaturu věcnou a uměleckou, se těsnají publicistická beletrie

a literatura faktu, u kterých najdeme rysy charakteristické pro oba předchozí extrémy:

určitý stupeň estetičnosti, tj. používání uměleckých výrazových prostředků, a obsah

založený na ověřených faktech a skutečnosti.4 Tato práce bude pracovat s pojmem

literatura nadále ve smyslu literatury umělecké a literární díla budou představovat

jednotlivé literární útvary spadající do beletrie.

2.2 Literární útvary vhodné pro výuku francouzského jazyka

Nyní, když je pojem literatury a literárního díla vymezen, je třeba vysvětlit,

které formy literárního textu jsou vhodné pro výuku francouzského jazyka českých

žáků. Literární texty jsou vybírány s ohledem na cílovou skupinu čtenářů, v tomto

případě jsou to žáci základních škol a nižších stupňů víceletých gymnázií. Francouzština

je v České republice vyučována převážně jako další cizí jazyk5, s jehož výukou se začíná

běžně v sedmém, nejdéle pak v osmém ročníku. Francouzština může být vyučována také

jako první cizí jazyk, ale většinou je tomu tak jen na jazykově zaměřených školách

a na některých víceletých gymnáziích6. Očekávaná jazyková úroveň, které by měli žáci

dosáhnout, je A27 u prvního CJ, A1 - A2 u francouzštiny jakožto dalšího cizího jazyka.

Je tedy samozřejmé, že vybrané texty budou kratší, slovní zásoba nebude příliš náročná

a měla by se vztahovat tematicky i jazykově k probírané látce. Mezi oblíbené literární

útvary patří báseň, píseň, koleda, říkadla a rozpočítávala, ojediněle také kaligramy

a krátké úryvky vybrané z prózy. Tento výčet, stejně tak jako následující výběr

4 Literatura: KARPATSKÝ, D. Labyrint literatury. Praha: Albatros, 2008. str. 265.
5 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. [online]. Praha: Výzkumný ústav pedagogický
v Praze, 2010. Konzultováno 19. února 2012. Dostupné z www: http://www.vuppraha.cz/wp-
content/uploads/2009/12/RVPZV-pomucka-ucitelum.pdf
6 Např. 21. ZŠ v Plzni a Církevní gymnázium

[…]


La cravate Kaligram

L6 Guillaume Apollinaire Francie, 1918

62 Báseň slouží jako ukázka kaligramu, o kterém si žáci mohou přečíst základní
informace. Vedle básně je i foto autora a s rokem narození a úmrtí.

Meunier, tu dors Píseň

L6 Neznámý Francie, 18. století119

66 Poslech písně

Dans la forêt lointaine Píseň

P2 Neznámý Francie, není citováno v učebnici; ne-
nalezeno.

73 Poslech písně

Le lion est mort ce soir Píseň

P2 Henri Salvador Francie, 1962

PU120 Poslech písně

118 NOVÁKOVÁ. S. a kol. Le français ENTRE NOUS 2 Příručka učitele. Plzeň: Nakladatelství Fraus,
2010. str. 63.
119 Meunier, tu dors. [online]. Konzultováno 16. dubna 2012. Dostupné z www :
http://www.edu.gov.mb.ca/m12/frpub/ped/fdb/folklorique_4-8/docs/chansons2.pdf.
120 Text patří do projektu 2; její text je připravený k okopírování v Příručce učitele jako Fiche photocopi-
able N° 5.
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Le français ENTRE NOUS 2 Pracovní sešit

Petit Papa Noël Koleda

P1 Raymond Vincy121 Francie, 1946

38 Poslech písně – interpret Tino Rossi: Žáci vyhledávají na internetu informace
o zpěvačce. V pracovním sešitu srovnávají dvě verze této koledy a hledají pět
rozdílů.

Quartier libre – La revue des jeunes

Les leçons Báseň

1 Maurice Carême Belgie, není citováno v učebnici; ne-
nalezeno.

6 Poslech a úkol: podle modelu této básně napiš zábavný text o oblíbených
předmětech.

Monsieur Bibendum Píseň

10 Manu Eveno Francie, 2003

31 Neuvedeno

Le Roman de Renart Báseň

11 Překladatelé do moderní francouz-
štiny: Jean Dufournet, Andrée Méli-
ne

Francie, původně 12.-13. století; tento
překlad je z roku 1985

34 Poslech a otázky typu: V čem spočívala práce trubadúra ve středověku? Jaká

byla funkce románů? Atd.

Sur les chemins de la bohême Píseň

11 Florent Vintrigner, Olivier Leite Francie, 2000

35 Poslech

Rencontres Píseň

13 Grand Corps Malade Francie, 2009

42 Žáci se seznamují s textem a s autorem. Zamýšlí se nad slamem: Jsou slamy
také v České republice? A hudební styl, který je mu blízký? / Poté žáci při-
pravují plakát podle vzoru strany 42.

121 Petit Papa Noël. [online]. Konzultováno 16. dubna 2012. Dostupné z www:
http://fr.wikipedia.org/wiki/Petit_Papa_No%C3%ABl_(chanson)
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Précision Krátký text

14 Raymond Queneau Francie, 1947

47 Žáci se seznámí s autorem a třemi stylistickými cvičeními. Na závěr napíšou
vlastní novou verzi. Zadání platí i pro dva následující texty.

L’arc-en-ciel Krátký text

14 Raymond Queneau Francie, 1947

47 Viz. předchozí zadání

Notations Krátký text

14 Raymond Queneau Francie, 1947

47 Viz. předchozí zadání
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Příloha 3:

Jacques Prévert : Le dromadaire mécontent122

Un jour, il y avait un jeune dromadaire qui n’était pas content du tout.

La veille, il avait dit à ses amis : « Demain, je sors avec mon père et ma mère, nous
allons entendre une conférence, voilà comme je suis moi! »

Et les autres avaient dit : « Oh, oh, il va entendre une conférence, c’est merveilleux », et
lui n’avait pas dormi de la nuit tellement il était impatient, et voilà qu’il n’était pas
content parce que la conférence n’était pas du tout ce qu’il avait imaginé : il n’y avait
pas de musique et il était déçu, il s’ennuyait beaucoup, il avait envie de pleurer.

Depuis une heure trois quarts un gros monsieur parlait. Devant le gros monsieur il y
avait un pot à eau et un verre à dents sans brosse et, de temps en temps, le monsieur
versait de l’eau dans le verre, mais il ne se lavait jamais les dents et visiblement irrité, il
parlait d’autre chose, c’est-à-dire des dromadaires et des chameaux.

Le jeune dromadaire souffrait de la chaleur, et puis sa bosse le gênait beaucoup ; elle
frottait contre le dossier du fauteuil, il était très mal assis il remuait.

Alors, sa mère lui disait : « Tiens-toi tranquille, laisse parler le monsieur », et elle lui
pinçait la bosse ; le jeune dromadaire avait de plus en plus envie de pleurer, de s’en
aller…

Toutes les cinq minutes, le conférencier répétait : « Il ne faut surtout pas confondre les
dromadaires avec les chameaux, j’attire, mesdames, messieurs et chers dromadaires
votre attention sur ce fait : le chameau a deux bosses, mais le dromadaire n’en a
qu’une! » Tous les gens, de la salle disaient : « Oh, oh, très intéressant », et les
chameaux, les dromadaires, les hommes les femmes et les enfants prenaient des notes
sur leur petit calepin.

Et puis le conférencier recommençait : « Ce qui différencie les deux animaux c’est que
le dromadaire n’a qu’une bosse, tandis que, chose étrange et utile de savoir, le chameau
en a deux … »

A la fin le jeune dromadaire en eut assez et, se précipitant sur l’estrade, il mordit le
conférencier :

« Chameau ! » dit le conférencier furieux.

Et tout le monde dans la salle criait : « Chameau, sale chameau, sale chameau ! »

Pourtant, c’était un dromadaire, et il était très propre.

122 PRÉVERT, Jacques. Le dromadaire mécontent. [online]. Konzultováno 20. června 2012. Dostupné
z www: http://unpeudetao.unblog.fr/le-dromadaire-mecontent/.