Katedra ruského a francouzského jazyka

Pedagogická fakulta

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucí

Práci hodnotil(a): Mgr. et Mgr. Radka Fridrichová

Práci předložil(a): Irena Kutková, studentka 2. ročníku magisterského studijního programu Učitelství francouzského jazyka pro 2. st. ZŠ

Název práce: Literatura ve výuce francouzského jazyka

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo poukázat na význam literárního textu jako autentického dokumentu ve výuce FJ. Cíl, který si diplomantka vytyčila, byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Diplomová práce se dělí na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část v sobě nese tři kapitoly. První kapitola se věnuje definici literatury, literárního díla a jednotlivým útvarům, které je možno využít ve výuce cizího jazyka. Druhá kapitola se již zabývá literárním textem ve výuce a neopomíjí zmínit didaktické metody vážící se k práci s literárním textem. Poslední kapitola části teoretické popisuje roli literatury, resp. literárního textu. Poslední část práce, která je zaměřena prakticky, představuje výsledky průzkumu – analýzy nejpoužívanějších učebnic FJ na ZŠ a nižších stupních víceletých gymnázií v okrese Plzeň.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce je velmi uspokojivá. Práce má přehledné a logické členění. Jednotlivé kapitoly na sebe vzájemně navazují, v textu nepostrádáme ani vnitřní citace.

Diplomantka rovněž prokázala schopnost orientace v odborné literatuře a správně na ni odkazuje. Citace, které se objevují v textu, odpovídají požadovaným ISO normám.

Grafická stránka je taktéž velmi uspokojivá a jazyková vykazuje vysokou úroveň. Text práce nevykazuje žádné prohřešky pravopisné, gramatické či stylistické.